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R  zccz urzędowa.

L w ó w ,  28. stycznia. Jego Excclencya minister sprawiedli­
wości. mianował wys. uchwała z dnia 11. stycznia 1856 l. 212 koncy- 
pienta adwokatury Dra.Józefa Skałkowskicgo adwokatem \v okręgu 
Lwowskiego c. k. wyższego sadu krajowego przy c. k. sadzie obwo­
dowym w Złoczow ie. ;

Nowo mianowany adwokat złożył dni.r dzisiejszego przy lwow­
skim c. k. wyższym sadzie krajowym przepisaną przysięgę, co się 
z tym dodatkiem podaje do powszechnej wiadomości, że ten adwo­
kat wpisany został do listy obrońeow w sprawach karnych.

Z c. k. wyższego sądu krajowego.

AY zamiarze zaprowadzenia porządnej szkoły trywialnej. w Po- 
toczyskach, w obwodzie Kołnmyjskim, odstąpił tamtejszy posiadacz 
gruntu rustykalnego i domu, Tomasz Szłomezuk na uposażenie nau­
czyciela trywialnego w Potoczyskaeh z  posiadłości swej !) morgów 
pola ornego i łąk , między leni jeden morg sadu, a to na czasy 
wieczyste w swojem i swoich sukcesorów imieniu. Oprócz tego 
zobowiązał się z łożyć tytułem „fnndns instructusM na szkołę try­
wialna w Potoczyskaeh:

a )  10 ułów z pszczołami i 20 próżnych,
b )  10 owiec maciorek,
c )  jedną krowę, z cielęciem, i
d )  20 złr. m. k. na pierwsze zakupno książek szkolnych. —  

Gmina Potoczyska złożyła z swojej strony na rzecz szkoły pemic- 
nionej 5 sztuk obligacyi, od których rocznie przypada 72 złr. m. k. 
procentu, a nadto przyjęła na siebie obowiązek wybudowanie szkoły 
i dostarczenie potrzebnych porządków.

Miejscowy pleban w Potoczyskaeh, ksiądz Teodor Nikorowicz, 
zobowiązał się przez czas pobytu swego w Potoczyskaeh dawać ro­
cznie tytułem uposażenia tamtejszego nauczyciela, pięć złr., włościa­
nin zaś Andrzej Fcdah rocznie jeden złr. m. k., nareszcie posesor 
w Potoczyskaeh, p. Karol Krasnopolski przez czas dzierżawy swo­
je j na rzecz szkoły wspomnionej rocznic dwa sagi lasowe drzewa 
opałowego,' albo szesnaście fur sagowego drzewa bezpłatnie. A że 
tym sposobem oprócz wspomnionyeh darów warunkowych uzyskano 
stałe uposażenie szkoły trywialnej w Potoczyskaeh z coroczną kwotą 
234 złr. m. k ., przeto zezwala się na zaprowadzenie porządnej 
szkoły trywialnej w Potoczyskaeh.

Chwalebne te usiłowania fundatora Tomasza Szolom czuka, 
gminy w Potoczyskaeh i innych dohroczjńców tej szkoły łożone 
w zamiarze rozszerzenia oświaty pomiędzy ludem podaje się niniej- 
szem z nalcżytem uznaniem do wiadomości powszechnej.

Lwów, 6. stycznia 1855.

Sprawy krajowe.
>j\ vó\ v , 28. stycznia. Komitet funduszu pożyczkowego Fran­

ciszka Józefa dla prolesyonistów lwowskich odbył dnia 26. L. m. 
swoje pierwsze tegoroczna posiedzenie, na którcm 64 podań o po­
życzkę roztrzyg-nięto.

Na 12 podań nieudzielono, na reszlę zaś przyznano następne 
pożyczk i:

1 gwozdziarzowi 50r., 1 pozłotnikowi 100r., 1 introligato­
rowi lOÓr., 1 fabrykantowi fortepianów 150r., 1 traktyjernikowi 200r.. 
1 mosiężnikowi 200r., 1 kowalowi 200r., 1 piekarzowi 250r., 1 fia­
krowi 250r., 1 rzeźnikowi 250r., 2 frzyzyerom 250r., 1 rekawiczni- 
kowi 250r., 1 kotlarzowi 250r., J rymarzowi 250r., 1 zegarmi­
strzowi 250r.. 2 szynkarzom 400i\, 4 krawcom 525r. 6 stolarzom 
1250r., 24 szewcom 4075r. —- Kazem 9250 złr. m. k.

Ta przyznana suma zawsze w dnie sobotne w miarę przy­
pływu funduszu dotyczącym stronom zaliczoną będzie.

Majątek własny tego 3ci już rok istniejącego funduszu podniósł 
się z prowizyi, u osobliwie z. darów dobroczynnych i ze składek 
na niemal 8300 z łr .; a całkowity obrót funduszu przenosi d«sia j 
sumę 36.000 złr. m. k.

Pomyślny wzrost tego funduszu usprawiedliwia oczekiwanie, 
że udowodniona szczodrobliwość mieszkańców miasta Lwowa, przy­
czyni się jeszcze silniej do pomnożenia tego funduszu, z którego 
każdy prawy ale ubogi profesyonisla i mieszczanin zapomogę do 
podniesienia swego zarobkowania otrzymać może.
(N arady ministeryalrie w  sy.rawaoh k ró lew stw a  J o m b , w tn eck ia g o , — N owiny d w o r u .—  

Prir.episy trudn:ąqvęh się handlem  obnośnym .)

W F ić ł l c i i .  24. stycznia. Narady ministeryalne w sprawach 
Joinbardzo weneckiego-królestwa już się skończyły. Hrabia Thun, 
ad latus przy rządzie lombardzko-weaCckim, który jak wiadomo, 
powołany był na te narady, odjedżie po zredagowaniu lak politycz­
nych jak i komereyaluych uchwał komisyi ministeryaliicj z powrotem 
na swą posadę do W erony. •—  Jego Cesarzcwiczowska Mość A rcy- 
książę Albrecht odjechał wczoraj północną koleją żelazną do Pragi 
w . odwiedziny do Cesarza Ferdynanda i małżonki. Arcyksiąże za­
bawi kilka dni w Pradze, poczęm na Wiedeń powróci do Budy. —  
W czorajszy! drugi bal dworski w cesarskich apartamentach Burgu 
był równie świetny jak pierwszy.

—  W edług obwieszczenia c. k. ministerstwa handlu obowią­
zany jest każdy, kto się trudni handlem obnośnym (.‘pauutkattbct), 
wchodząc do jakowego miejsca, bądź w zamiarze obnoszenia towaru 
po domach, bądź tylko 'w  przejeździe, dać zawidymowąć sw ój do­
kument handlu obnośuego, jeźli w tern miejscu znajduje się monar- 
cbiczna, policyjna lub polityczna władza, a to bez różnicy, czyli to 
miejsce jest miastem, miasteczkiem albo włością. Jeżeli w mieście 
lub miasteczku nie znajduje się władza monarchiczua, policyjna lub 
polityczna, tedy powinien każdy z handlem obnośnym jednać widy- 
matę u przełożcustwa gminy.

Ameryka.
(P ose lstw o  Prezydenta  S tanów  zjednoczon ych * C iąg d a lszy .)

W  dalszym wykładzie stosunków Ameryki północnej do mo­
carstw zagranicznych oświadcza Prezydent Stanów zjednoczonych, 
że stosunki z Hiszpanią są przyjazne, a sprawy toczące się z rzą­
dem Hiszpańskim są w drodze pomyślnego załatwienia. Hiszpania 
nietylko zganiła postępowanie oficerów, którzy w Hawanie w spo­
sób nieprawny skonfiskowali okręt parowy .,Black AYnrrior,“  ale za­
płaciła także sumę żądaną tytułem indemnizacyi za szkodę wyrzą­
dzoną przez tę konfiskneye obywatelom amerykańskim. Za zatrzy­
manie i przetrząsanie paropływn „El I)orndo“ nieuzysknno poląd 
żadnego wynagrodzenia, ale spodziewać się. że to wkrótce nastąpi; 
w lej sprawie równic jak w innych robią się rządowi hiszpańskiemu 
usilne przedstawienia. Nie tracę nadziei, powiada Prezydent, że nam 
się powiedzie zawrzeć z Hiszpanią ogólną umowę, by ile możności 
zapobiedz nieporozumieniom względem Kuby, i przyśpieszyć zgodę.— • 
Wielu obywateli amerykańskich wzywało inlerwcncyi swego rządu 
w pokrzywdzcniach osób i majątków, za klóre republika Mexykań- 
ska jest odpowiedzialna. Nieszczęśliwy stan tego kraju nie dozwa­
lał długo rządowi tamtejszemu zwracać dostatecznej uwagi na żąda­
nia osób prywatnych, có według naszego zdania zasługiwało na nie­
jakie pobłażanie ze strony naszego rządu. Ale jeżeli ruchy rewolu­
cyjne, które w ostatnich czasach wybuchły w tej republice,' dopro­
wadzą do organizacyi Stałego rządu, natenczas nieomieszkamy odwo­
łać się do sprawiedliwości tego rządu, upominając się o słuszne uchy­
lenie wszelkich zażaleń naszych obywateli. —  ( ’o do republik ame­
rykańskich, które dla jeogralicznego położenia i z innych względów 
zostają z rządem naszym w właściwych stosunkach, zawsze było 
usiłowaniem mojem dotrzymywać sumiennie wszelkich zobowiązań 
politycznej przyjaźni i dobrego sąsiedztwa; mimo to zachodziły 
w tym względzie niemałe trudności zwłaszcza, że niektóre z tych 
republik nicmają dostatecznej siły. by odpierać nieprawne najazdy, 
a przeto większa część ciężaru spada na Stany zjednoczone. I tak 
w obec wewnętrznego rozprzężenia Nikarnguy widziałem się spowo­
dowanym wydać odezwę do lojalności naszych obywateli, ażeby się 
niewdawali w sprawy obce, i uczyniłem stosowne kroki, by zabez­
pieczyć spokojność amerykańskich państw Sonory i niższej Kali­
fornii. —  Od czasu ostatniej sesyi kongresu zawarty został traktat 
przyjaźni handlu i żeglugi, tudzież względem wydawania zbrodnia-



rzy z królestwem obojga Sycylii; również traktat handlowy z Ni­
karaguą i królestwem Hawayi. Nikaragua i Hawaya przystąpiły 
także do deklaracyi, inocą której zasady wyrzeczone w rosyjsko- 
amerykańskim traktacie z dnia 22. licea 1854, uznane zostały zgo- 
dnemi z prawem narodów. Wzpoinnione traktaty i ugody przedło­
żone będą Senatowi do ratyfikacyi.® f

' “  daj_szy nastąpi.)_

Hiszpania.
(S pok ojnoać p u b liczn a .)

Na posiedzeniu Kortezów z 19. stycznia utrzymywał deputo­
wany Calvo Asensio, że ministeryum musi mieć w reku dowody 
wszystkich spisków przeciw reprczentacyi narodowej, i żądał obja­
śnienia. Na to odpowiedział minister spraw wewnętrznych: „Każdy 
wie o tern, że rząd ma tylko jeden organ urzędowy, gazetę madry­
cką, i przeto odpowiedzialny jest za to tylko, co zawiera ten dzien­
nik. Inne dzienniki mogą ogłaszać wiadomości i uwagi, o których 
rząd nie wie nic zgoła. Zresztą by zadać kłamstwo przesadnym do­
niesieniom niezawisłej od ministerstwa prasy, oświadczam, że nie 
ma najmniejszego powodu obawiać się ponowienia wypadków z 7go 
stycznia; gdyby zaś nad Wszelkie spodziewanie spokój publiczny 
nieszczęśliwym sposobem został zakłóoony, polega rząd na gwardyi 
narodowej, a osobliwie na pomocy wszystkich deputowanych, bez 
różnicy partyi w utrzymaniu spokoju i porządku publicznego1,1.

Francya.
(P o cz ta  paryska. — P ow in szow a n ie  republiki San S alw ad or. —  Kara za fa łszyw e d o ­
n iesienia. —  W yplata p od a tk ów . —  P ow iększen ie żandarm eryi. — Zam knięcie rady 
w o jen n e j. —  Z u ch w a ło ść  gw ardyi stu. —  K on fcren cye  p okoju  w  P aryżu . — K ró low a  

M adagaskaru szuką^ protektoratu  F rancyi. — Zam ęście  córk i k ró low e j K rystyny.)

P a r J * .  23. stycznia. Jak donosi Monitor, polecił prezydent 
republiki San Salvador w centralnej Ameryce tutejszemu pełnomo­
cnikowi swemu, ażeby rządowi francuskiemu wyraził najserdeczniej­
sze jego życzenia względem zdobycia Sebastopola. Zwycięztw o to 
miało w państwie San Sahador wywołać powszechne podziwienie i 
radość. —  Dalej donosi Monitor, że niejakiemu Perrin, którego w 
Moulins skazała pierwsza instaneya za rozszerzanie niepokojących 
wiadomości tylko na 3 miesiące więzienia i karę pieniężną 500 li'., 
podwyższył trybunał apelacyjny na rekurs wniesiony przez prokura­
tora państwa zasądzoną karę na całoroczne wiezienie i 1000 fran­
ków kary pieniężnej. Oprócz tego ogłasza dziennik urzędowy je ­
szcze kilka innych wyroków za rozszerzanie fałszywych wiadomo­
ści. —  Podana niedawno wiadomość, że pan Scebach otrzymał wiel­
ki krzyż legii honorowej, była bezzasadna. —  Nigdy jeszcze nie 
wpływały tak punktualnie stałe podatki, jak w roku zeszłym; do 
3 Igo grudnia r. z. pozostało z ogólnej sumy 440 milionów tylko 
22 milionów jeszcze w zaległości. —  Słychać, że w razie zawarcia 
pokoju ma być armia pomniejszona o 200.000 ludzi, a natomiast 
nastąpi znaczne pomnożenie żandarmeryi dla zabezpieczenia prowin- 
cyi od wewnętrznych niespokojów. -— Okręt liniowy „Jena® i fre­
gata „Darien® przybyły wczoraj z czarnego morza do Tulouu.

—  Rada wojenna zakończyła już od trzech dni swoje posie­
dzenia. Każdy członek rady przedłożył pisemnie swoje zdanie o przy­
szłej kampanii, która prawdopodobnie nie nastąpi już wcale. Spra­
wozdania te przedłożono Cesarzowi, który je  podpisał jako prezy­
dent rady wojennej i w odpisach udzielił lordowi Cowlcy dla prze­
słania do Londynu. Takie same kopie otrzymali zapewne także am­
basadorowie Turcyi i Sardynii. Sprawozdanie Canroberta ma być 
najdłuższe i najciekawsze. Kilku członków rady wojennej opuściło 
już Paryż. Książę Cambridge i inni członkowie angielscy odjechali 
przedwczoraj do Londynu, dokąd wczoraj udał się także jenerał 
dclla Marin ora. —  Przed dwoma dniami odbył sio pojedynek między 
pewnym oficerem z gwardyi Stu i oficerem marynarki. Pierwszy 
Z nicli, który dał powód do sprzeczki, poległ na placu, i Cesarz 
kazał go pochować bez wszelkich honorów wojskowych. W  ogóle 
oburzony jest Cesarz wielce na gwardyę Stu, która swojem zuch wa­
łem postępowaniem ściąga na siebie powszechną nienawiść. —  Dziś 
zrana o godzinie lOtej odbyły się w kaplicy Malmaison zaślubiny 
drugiej córki Królowy hiszpańskiej Krystyny z rzymskim księciem 
D u rago.

—  W  tej chwili dowiadujemy się, ze blizkie konferencyc po- 
, koju będą istotnie odbywać się w Paryżu. Wiadomość ta ma być
urzędowa. —  Królowa Madagaskaru chce za przykładem Królowy 
Pomare oddać wyspy swoje pod opiekę Francyi.

Belgia.
(N ow iny t)ivoi'u . — P ro jek la  d ob roczyn n ośc i p u b liczn e j.)

B r u k s e lU t  23. stycznia. Król powrócił przedwczoraj po 
ośmiuduiowym pobycie w zamku Ardounc do Lackcn. •—• Rada mi— 
liistcryalua zajmowała się na jednein z ostatnich posiedzeń projektem ' 
do ustawy względem dobroczynności publicznej; projekt ten ułożono 
już zupełnie, i minister sprawiedliwości przedłoży go tcini dniami 
izbie reprezentantów. —  Zajmująca się rozpoznaniem projektu usta­
wy względem fałszowania żywności centralna sekeya izby potwier­
dziła ten projekt i mianowała już swego sprawozdawcę. —  Ceny 
zboża spadają bez ustanku na wszystkich prawic targowicach kraju.

Szwaj car y a.
(S praw a  kolei że lazn ych . —  W yb ory  prezydenta i w iceprezydenta.')

B e r n a ,  21. Stycznia. Dziś odbyła rada federacyjna nadzwy­
czajne posiedzenie, na jśtórem obradowano głównie nad liczncmi

konfliktami w sprawie kolei żelaznych. W ybór prezydenta odbył się 
w obydwóch izbach bez szczególnych sporów, gdyż jak się zdaje 
minął już czas agitacji politycznych. Prezydentem rady narodowej 
został obrany pułkownik Sicgfried z Argawy, mąż sławny już oó 
młodu jako gorliwy obrońca partyi liberalnej; godność zaś wicepre­
zydenta otrzymał adwokat Martin z kantonu Waadt. W  radzie sia­
nu został prezydentem deputowany z Neuenburga radzca państwa 
Humbert; wiceprezydentem zaś mianowano burmistrza Dulis z Zu- 
ryku.

WlocSuy.
(N ow a  fregata . — C zynności w izb a ch . — Zm iany w  w y b ora ch . — U w olnienia od s łu ­
żby  w o js k o w e j. — K o le je  że lazn e  w  N eapolu . — N ow e bataliony strzeleck ie  w  N eapolu .I

J. M. Król sardyński polecił, aby trzecia fregata śrubowa, któ­
rej budowę teraz rozpoczęto, otrzymała nazwę: „Mnrya Adelajda".

Z  posiedzenia Izby drugiej z 17. b. m., na której debatowano 
nad projektem do ustawy o nowej pożyczce, przytaczamy z prze­
mowy lirabi Solaro della Marglierita ten ustęp.

„... Spojrzyjcie na Monarchę oględnego, którego czynności Was 
nauczą i przekonają, jak się po burzach gwałtownych trony ustala. 
Ów konkordat, który zapowiada zgodę przyszłą, i który Imię Fran­
ciszka Józefa wsławi na zawsze, niech Wam poświadczy, że uczu­
cia religijne i mądrość zdołały uchylić dawne spory między kościo­
łem i państwem. Domagam się podobnego aktu odwagi i siły, usza­
nowania i religijności, •—  lecz nie po Was panowie ministrowie; ta­
ki akt przyjdzie swego czasu do skutku, i zdaje się w tern całkiem 
na boską Opatrzność®.

Na posiedzeniu z 20go przyjęła Izba dwa projekta. Jednym z 
nich uchylono wyjątkowe, w sprawie wyborów na wyspie sardyń- 
skiej istnące przepisy; innym zaś uwolniono żonatych jedynaków od 
służby wojskowej.

—  Korespondent dziennika Times donosi z N e a p o l u  pod 
dniem 10. stycznia: „Rudowla kolei żelaznej do Briiulisi rozpocznie 
się podobno między 20. i 25. bież. miesiąca. Także na budowlą ko­
lei z Noccry do Salcrny znalazły się wreszcie pieniądze. Rothscbild 
pożyczył na to 500.000 dukatów. Ważna ta linia połączy Neapol 
z Salerną, i będzie zapewnie pociągnięta dalej aż do Caposele, mia-

| sta położonego na ostatecznej kończynie wielkiej równiny Salerny.
Miejsce to stanic się potem składowym punktem wszystkich towa- 

1 rów Apulii i Kalabryi®.
—  Jak słychać, zamyśla Król zaprowadzić w swej armii bata­

liony lekkich tyralierów na Wzór francuskich strzelców zYinccnnes, 
sardyńskicli Bersaglieri i angielskich rillemcuów. Otrzymają nazwę 
„strzelców kalabryjskich® i uniform zbliżający się do narodowego 
ubioru włościan knlabryjskieh.

Hieince.
(Kxpo<lycya towarów lądowa do Rosyi wstrtymana.)

Królewiec, 21. stycznia. Tutejszym kupcom, zajmującym 
się espedycya towarów przeznaczonych do Rosyi, poleciły już nie­
które rosyjskie domy handlowe wstrzymać dalszą ezpedyeye, gdyż 
za przywróceniem pokoju nastanie nierównie tańszy transport wodą; 
ludność rosyjska zdaje się przeto nie wątpić wcale o zawarciu po­
koju.

Turcy a.
(W yplata  p oży czk i utrudniona. — K on ferencya  w  spraw ie księstw  N addunajskich .)

Nieporozumienie ministra wojny z fraiicusko-angielskiemi komi­
sarzami pożyczki nie jest jeszcze zagodzone. Minister nie chce dać 
szczegółowych objaśnień względem użycia otrzymanych 12,500.000 
franków, ci wzbraniają się wypłacić drugą ratę, dopóki nicotrzymają 
powyższego wykazu. —  Towarzystwo aktorów francuskich dało d. 
9. w Konstantynopolu pierwsze przedstawienie, które z wielkiemi 
oklaskami przyjęto. -—• Rozpoczęły się konfcrencye względem księstw 
uaddunajskicli. W czoraj odbyło się u Wielkiego Wezyra pierwsze 
w tej mierze posiedzenie, na którcm byli obecni pan Thouvcnel, 
lord Stratford dc Rcdoliffe, p. Prokcseh i Fuad Basza, minister spraw 
zewnętrznych. Pan Tliouvcncl uczynił kilka propozycyi zgadzających 
się znacznie z pomysłami tureckiego rządu. Reprezentanci Anglii i 
Austryi słuchali ich, nieczyniąc na teraz żadnych zarzutów.

E g ^ i p t
(P rzek opan ie  m iędzym orza S u m .)

Gazeta Allg. Ztg. zawiera następujące dosłowne tłumaczenie 
sprawozdania (pisanego w języku francuskim), jakie komisya miano­
wana w sprawie przekopania międzymorza Sue z przedłożyła wice­
królowi :

„W asza W ysokość raczyłeś nas powołać do Egiptu dla zba­
dania tu kwestyi przekopania międzymorza Suez. A podawszy nam 
środki ku rozpoznaniu właściwości gruntu i wartość rozmaitych w 
sprawie pomicnionej przedłożonych projektów, wezwałeś nas Wasza 
W ysokość do przedłożenia projektu najłatwiejszego, najpewniejszego 
i dla handlu europejskiego najkorzystniejszego. Badania nasze, uła­
twione za podaniem nam środków materyalnych, są już ukończone.
A przekonawszy się z jednej strony o niezliczonych trudnościach, a 
właściwie o niemożności przekopania kanału w kierunku na Alexan- 
diyę , poznaliśmy z drugiej strony niespodziewaną i wielką łatwość 
założenia portu w zatoce morskiej w  Pelusium. Kanał wprost wy­
ciągnięty z Suez do zatoki w Pelusium jest jedynie możliwem roz­
wiązaniem zadania co do połączenia morza czerwonego z środzie-
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fiiuem. Wykonanie jest łatwe, skutek nieomylny, a korzyść dla handlu 
Powszechnego niezmierna. Przekonanie nasze w tym względzie jest 
Jednozgodne, a na poparcie twierdzenia naszego podamy w obszer- 
"ym lnenioryale dowody oparte na hydrograficznych planach odnogi 
kiiez i Felusiom, na stosunkach podniosłości gruntu i na badaniach 
prognostycznych okolicy , przez którą kanał ma być prowadzony. 
Wypracowanie tego memoryahi, jak niemniej planów, profilów i in- 
>iydi alcgatów, które do memoryalu załączone być maja , wymaga 
dłuższego czasu i zatrudnimy się tern gorliwie w Europie, a sam 
Hieinoryał przedłożymy Waszej W ysokości w przeciągu kilku mie­
sięcy. Tymczasem pośpieszamy przedłożyć Waszej W ysokości już
teraz rozpoznania nasze w tej mierze : 1 ) Linia na Alesandryę nie­
podobna jest tak pod względem technicznym jak i ekonomicznym.
2) Linia prosta nastręcza wszelkie pożądane ułatwienia względem 
Przekopania takzwanego kanału morskiego z zetknięciem go z Nilem 
' ze zwycząjnemf tylko trudnościami co do założenia obu portów.
3) Port w Sucz rozlegać się będzie w obszernej i bezpiecznej za­
toce morskiej , gdzie na lfiOO metrów od brzegu znajdzie się głę­
bia ośmiu metrów. 4 )  Port założyć się mający w zatoce Pelusium , 
a który według projekfu pierwotnego zakreślono w głębi zatoki mor­
skiej. wzniesiony będzie o 1S kilometrów dalej ku stronie wscho­
dniej, gdzie się znajduje dobry grunt do zarzucenia kotwicy i po­
trzeba do żeglugi głębia morska, fi) Koszta kanału od jednego mo- 
>'za do drugiego , tudzież całej roboty w tej mierze , nie wyniosą 
"iecęj nad 200 milionów, oznaczonych kosztorysem pierwotnym in­
żynierów wice-królewskich.

Alexnndrya, 2. stycznia 1850.
Członkowie ild. Conrad, prezydujący; Ncgrelli, Mac Lean, Re- 

"nud, Liesson, sekretarz.£!
|   ■

% teatru wojny.
Doniesienia z-nad czarnego morza.

(Doniesienia z ob ozu . — R ozryw k i. — Zm iana pogod y . — K arn ość. — Cal strojny. — 
Straty w  armii anatolsku-j.j

Korcspoiulcncye pisane do dzienników angielskich z obozu pod 
Webastopolctn obejmują zakres czasu od figo do 8g-o b. iii. Dzień 
•jgo stycznia był jasny i mroźny ; Rosjanie odbywali musztrę dnia 
tego w wielkich masach, Anglicy zaś staczali między sobą walkę 
grudami śnieżnemi. Lekka dywizya podzieliła się na dwa stronnic­
twa i zabawiała tą wąjkn pozorną, która się na tein skończyła, żc 
14 oficerów i znaczną liczbę żołnierzy z jednego stronnictwa wzięto 
W niewolę, a po tem musieli się tak oficerowie jak i żołnierze wy­
kupywać. W  nocy wzmógł się mróz znacznie, tak żc woda w ba­
rakach zamarzła. Z tein wszystkicin jednak znośniejszy dla żołnie­
rzy mróz suchy, niż wilgotne i słotne powietrze , a chociaż który 
Z nich odmrozi jaki członek ciała, to jednak należy to do rzadkich 
1 mniej znaczących wypadków, a i w takim nawet razie pochodzi 
to zwykle z własnej winy. Stosunek chorych do zdrowych fi '/2 , a 
najwięcej już 7 °/0 ; w grudniu 1854 liczono w dywizyi lekkiej 258 
"ypadków śmierci, gdy tymczasem dywizya ta składająca się z (1500 
bojowników utraciła w grudniu roku 1855 tylko 8 ludzi, z których 
•1 umarło na dawne rany.

Dnia 7go wypędzono z obozu pewnego Greczyna, którego już 
dawniej uważano za szpiega i nakazano mu, aby sie więcej nic śmiał 
Pokazać w obozie. —  W Bałakławie mówiono ostatnicmi dniami 
bicie o tem, że jeden z profosów kazał sternikowi okrętu transpor­
towego odliczyć plag 15. Oficerowie floty transportowej oburzyli się 
tą sumaryczną exekncyą, lecz wiadomo przy tein , że tylko konie­
czność utrzymania porządku i należytej karności zmusiła profosa do 
togo kroku.

Dnia 8. zerwał sic wiatr od strony południowej i nabawił nas 
b' obozie mglistem i wilgotnem powietrzem. Poprzedniego wieczora 
°dbył się w obozie francuskim „bal parć et costume“ ; wstęp ko­
sztował 10 franków . a ceny bufetowe były niestosownie wysokie.

, Mimo wszelkich jednak usiłowań nie można było doprosić się dam 
‘'a bal wyprawiony, i zaledwie zebrało się nań 8 markietnnek obo­
zowych.

-—  Wiedeńskiej Milit. Ztg. piszą dod dniem 24. stycznia. Osta­
tnie wiadomości z Karsu, nadesłane na Tyflis donoszą o anatolskiej 
;n-mii: Armia ta liczyła na początku wyprawy jeszcze 30.000 ludzi, 
z Karsu przebito się szczęśliwie 3000. w ciągu lata zostało ujętych 
b- niewole 2000, na choroby, podczas szturmu 20. września i w in ­
nych utarczkach pojedynczych poległo 8500 , do rodzinnego domu 
0desłano 7000, a więźniami wojennymi zostało 8000 ludzi. Sześć 
batalionów piecholy rosyjskiej i jedna baterya konna zajęły forlece.

Doniesienia x ostalsiiej poczty.
P a r y ż .  25. stycznia. Monitor zdaje sprawę o uczcie, która 

s>e wczoraj odbyła w ambasadzie angielskiej po uroczystej ceremonii 
l|;ulania orderu Dalb jenerałom armii francuskiej w Oryencie. Książę, 
Napoleon wniósł toast na cześć Królowy Angielskiej. Lord Cowley 
Opowiedział toastem na cześć Cesarza Napoleona. Zakończył prze­
mowę wnosząc toast na bliskie zawarcie pokoju i wyrażając uzasa- 
'bóouą nadzieję (la  legilime esperance), że układy podadzą sprzy­
mierzonym, a w szczególności ludowi angielskiemu sposobność za­
l ic z e n ia  wojny, której srugość mogli ocenić przytomni bohaterowie, 
*yli bowiem naocznymi świadkami i opłakują stratę tylu dzielnych 
■°\varzyszów broni.

L o n d y n ,  26. stycznia. Times twierdzi, że konfereneye po­
koju odbędą sie w Frankfurcie nad Menem a lord Clarendon będzie 
na nich reprezentował Anglię. Daih/ News donosi, że podpisanie 
preliininarów niezawodnie naśiąpi przed otwarciem sesyi parlamentu, 
poczem niezwłocznie zawarte będzie zawieszenie broni i rozpoczną 
się układy o pokój.

iV la r s y l ia ,  24. stycznia. Paropływ pocztowy „Thabor“  za­
winął dziś do tutejszego portu z wiadomościami z Konstantynopola 
sięgającemi po dzień 14. stycznia. Przywozi jenerała Levaillant, któ­
ry dla słabości powraca do Francyi. Słychać, że na miejsce jenerała 
Levaillant jenerał Ferey mianowany będzie gubernatorem Sebasto- 
pola. —  W  Konstantynopolu rozpoczęły się konfereneye dla uregu­
lowania spraw księstw Naddunajskich i poddanych chrześeiańskiach 
Porty. Członkami kónferencyi są: Ali Basza, Fuad-Eftendi, książę
Callimaki, p. Thom enel, lord Redcliffe i baron Prokesch. —  Baron 
Lęjenne odjechał z Konstantynopola do Persy!’. —  Jenerał Vivian oba­
wiając się ataku Rosyan na Kercz , żąda śpiesznego nadesłania mu 
oficerów piechoty i artyleryi. Z Sebnstopola otrzymano wiadomości 
z dnia 9. b. m. .Śnieg spadł dość wysoko. Kanonada ponawia się od 
czasu do czasu. Dwa doki wysadzono w powietrze. Rosyanie zajęli 
zimowe leże między Symferopolem a Bakczy-Serajem. (Miedzy Pe- 
truską a Oczakowem mają 3000 wojska. Obawiano się ataku na Kin- 
burn. Jenerał Lebeuf przybył objąć komendę tej twierdzy. Dla obrony 
na wypadek ataku stoi flota w zatoce. —  Wiadomości z Trebizon- 
dy sięgają po dzień 5. stycznia; donoszą, że w całej tamtejszej oko­
licy spadły ogromne śniegi.

Okręt „Thabor“ przywiózł wiadomości, że angielski ambasador 
w Teheranie, pułkownik Murray podał rządowi perskiemu ultimatum 
zawierające te trzy puilkta : 1) Ażeby uwolniono żonę Mirzy z wie­
zienia; 2 ) ażeby uznano pomienionego Mirzę konzulem angielskim 
w Teheranie: 3 ) nakoniec, ażeby minister perski przybył do amba­
sady angielskiej dla wytłumaczenia się i cofnięcia zelżywej noty , 
którą przesłał reprezentantowi angielskiemu. —  Dziennik Pres.sc 
i{'Orient zbija pogłoskę, jakoby p. Bourrć, pełnomocnik francuski 
miał zamiar wyjechać z Teheranu. —  NTa mocy uchwały .Sułtana mia­
nowany został książę Ghika, były Hospodar W ołoszczyzny, ksieciem 
wyspy Samos.

K o n s t a n t y n o p o l ,  17. stycznia. Wstępne obrady nad trze­
cim i czwartym punktem gwarancyjnym rozpoczęły się ju ż ; biorą 
w nich udział ambasadorowie Anglii i Francyi, c. k. internuneyusz, 
a ze strony Turcyi Ali Basza, Fuad Effendi i książę Callimachi. 
Dotąd odbyły się już dwa posiedzenia. —  Baron Rothschild przybył 
tu, juk również trzeci pułk angiclsko-niemieekiej legii.

K a l l i p o l i ,  14. stycznia. Dziś rozbiła się pod Mirtolito w 
przejeździć do Malty angielska fregata „A pollo“ . Załogę uratowano. 
Kapitan Johnson odebrał sobie życie strzałem z pistoletu.

A .I e x a n d r y a ,  20. stycznia. Urzędnikom nakazano odciągać 
przez dziewięć miesięcy czwartą część od pensyi. Ilaliin Basza mia­
nowany jenernlnym gubernatorem Sudanu, odjechał tam z liczną świ­
tą. Ma zamiar zakładać w tej prowincyi kolonie europejskie. W ojsko 
w Mokka zachowuje się odpornie w obec ludu.

B o m b u y , 2. stycznia. Wcielenie państwa Oucie ma wkrótce 
nastąpić. Przywóz towarów dość znaczny. W Kalkucie brak pienię­
dzy. Z Shanghae donoszą o bankructwie domu handlowego Aspiuwall 
Mackenzie et Comp. przeszło na 150 000 funt. sztr.

Wiadomości handlowe.
(T a rg  ną b yd ło  w e  L w o w ie .)

Lwów, 29. stycznia. Spęd bydła rzeźnego na wczorajszym 
targu liczył 252 wołów, których w U stadach po 10 do 40 sztuk 
z Stryja, Bobrki, Rozdohi, Szczerca, Dawidowa, Brzeżan, Binkowej 
Wiszni, Bilki i Przemyślan na targowicę przypędzono. Z tej liczby 
sprzedano —  jak się dowiadujemy —  na targu tylko 102 sztuk na 
potrzeb miasta. Ceny stały w stosunku do gatunku bydła ; płacono 
bowiem za woła mogącego ważyć 1 2%  . kamieni mięsa i 1 %  kam. 
łoju 72r .; sztuka zaś, którą szacowano na 15 '/4 kamieni mięsa i 1 %  
kam. łoju, kosztowała 95r. mon. konw.

K u r s  l w o w s k i .

Dnia 29. stycznia.

Dukat h o le n d e r s k i....................
Dukat c e s a r s k i .............................
Półim peryal z ł. rosy jsk i . . .
R ubel srebrny rosy jsk i . . . .
T a lar p r u s k i ..................................
P olsk i kurant i p ięcioz łotów ka  
G a licy j. listy zastaw ne za 100 z lr . j 
G alicy jsk ie ob ligacye indem nizacyjne > 
5 %  P ożyczk a  n a r o d o w a ...................... )

go lów k a  | towarem
złr. kr. | z łr . kr.

. mon . konw. 5 2 5 5
n 5 i 5 7

» n 8 37 8 42
n l 4 0 % 1 4 1 %
n 1 3 4 % 1 36
n 1 12 l 13

88 30 89 —
j  kuponów 75

§5
27
30

76
86

16
30

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.
Dnia 29. stycznia. złr. kr.

Instytut kupił p rócz kuponów  100 p o ..................................................... 88 30
„  przedat „ „  100 po . . . ....................................... 89 —
„  daw ał „ „ za 1 0 0 .......................................................... — __
„  żąda ł „ „  za 1 0 0 .......................................................... — —

Wiedeński kurs papierów.
Dnia 25 . s lyczn ia .

O b lig a cy e  d lagu  p a ń s t w a ....................5 °/0 za sto 83 8 2 %  l3/ lt
detto p oży czk i naród ........................5 %  »  8 4 %  8 *  8 4 %

W p rz ec ię c iu  
8 2 %  
8 4 %



lOO ■»

za sto w  p rz e c ię c ia
detto z  r . 1851 serya  B . . . . ó°/0  „  —  —
detto z  r . 1853 z  w yp iatę  . . 6 %  „  —  —

O b lig a cy e  d ługu  państw a . . . . .  4 % %  »  7 2 %  %  7 2 * % e
detto detto ..........................4®/0 „  —  —
d etto 7. t .  1850 z  w yp łatę  . . 4 %  i> —  —
detto detto detto . • . 3 %  „  —  —
detto detto  ..........................2 % %  „  —  —

P o ży czk a  z losam i z r . 1 8 3 4 ............... „  234  234
detto . detto z  r . 1839   „  —  —
d etto detto z r . 1854   „  103 102*/;? %  102V*

O b i. w ied . m ie jsk ieg o  banku . . .  “- % %  —  —
O bi. lom b . w en . p o ż y c z k i z r . 185C . . 6 %  —  —
O bi. indem n. N iż . A u str............................. 5°/0 —  —

detto k ra jów  k oron ........................ 6 %  7 7 %  77 7 6 %  77
A k cy e  banki we ........................................................... 939 932 934  934
A k c y e  n . a. T ow . eskp . na 500  z łr ......................—  —
A k c y e  kolei ż e l . C es. Ferdynanda na 1000 z łr . . 2320 2320
A k c y e  k o le i ż e l. G log n ick ie j na 600 z łr ..................—  —
A k cy e  k o le i ż e l. E dyn bursk ie j na 200  ztr . . . .  —  —
A k c y e  k o le i B u d ziń sk o -L in ck o -G m u n d zk ie j na 250 z łr . —  —
A k c y e  D u n ajsk ie j ż eg lu g i p arow ej na 500  z łr . .  . .  633  630  631
A k c y e  austr. L loyd a  w  T ry e śc ie  na 600 z łr . . . . .  440  445 450 4 4 7 %
G a licy jsk i lis ty  zastaw ne po 4 %  na 100 z łr .................... ....  .  —  —
R enty  Com o . . . . . . .  ~~

Wićdeuski kurs wekslów.
Dnia 25 . styczn ia . w p rzecięciu

A m sterdam  za 100 h oli. z ł o t y c h ................ 90  90  2 n>.
A u g sb u rg  za 100 z łr . k u r ...................................... 1 0 9 %  y 4 1 0 9 %  aso.
F rankfurt n. M za 120 U. na stopę 2 4 %  tl. 108 108 3 m.
G en ua za 300 lir e  n ow e P iem ont.......................  —  • —  2 m.
H am burg za 100 M ark. B ank ........................... 7 9 %  79  7 9  2 m.
L ip s k  za 100 ta larów  —  —  2 m.
L iw u rn a  za  300 lire  toskań............................. ..... —  —  2 m.
L on d yn  za 1 funt sz tr l.  ..................................  1 0 -4 0  38  37  10 -38 3 m.
L y o n  za  300 f r a n k ó w ......................................  —  • —  2 m.
M edyolan  za 300  lir e  austr. . . . . . . .  1 0 9 %  1 0 9 %  2 m.
M arsylia  za 300 fran ków  —  —  2 ni.
P a ry ż  za 300 f r a n k ó w ............................................  1 2 6 %  1 2 5 %  */* 1 2 5 %  2 ni.
B uk a reszt za 1 z łoty  P a r a ..................................  251 251 31 T . S .
K onstantynopol za 1 z ło ty  Para . . . . . .  —  —  T . S .
C esarsk ie  u u k a . y ..................................  1 3 %  1 3 %  A g io .
D ukaty al m arco  .........................—  . . . . . . . .  —  A g io .

Kurs giełdy w.ćuenskiej.
Dnia 26. styczn ia  o p ie rw sze j godzin ie  po południu.

Am sterdam  — . —  A u gsb u rg  1 0 8 % . —  Frankfurt 1 0 7 % - —  Ham burg 
7 9 . —  L iw urna  — . —  L o n d y "  10 .35— 36. —  M edyolan 109. —  P aryż 1 2 5 % .

O bligacyc długu państw  i h°/f 8 2 % — 8 2 % , detto 4 % %  7 2 % — 7 2 % , delto 
4 %  6 5 %  —  56, detto 3 %  5 0 %  —  51, detto 2 % %  4 0 % - 4 0 % ,  detto 1%  
1 6 % — 1 6 % , detto S . B . 6 %  87 —  88 . P użyczka nai i ło w a  5 %  8 4 % e— 8 4 * % ,. 
O b ligacye  lom b. w en . p oży czk i z  roku 1850 5 %  92 —  94. O b lig a c je  indem n. 
n iższ . austr. 6 %  8 i  —  8 2 ;  detto innych krajów  koron . 7 6 %  —  78 . O blig . 
G logn . z  w yplata 6 %  94  —  95 . Detto O edenbuge. z  w ypł. 5 %  92 —  9 2 % . 
D e lto  P eszt. 4 % ' k3 —  94 . Detto M ediol. 4 %  91 —  9 1 % -  P oży czk i lo ter. 
z  r . 1834 2 3 3 % — 234, detto z r  1839 134 —  135, detto z  r  1854 1 0 3 %  —  
103% ,. O blig . bank: 2 %  5 8 — 69. A k cyi bank. z  ujma za szt. 9 4 1 — 942 ; detlo bez
u j m y  . A k c . esk . banku 9 5 % — 96. A k cye  c . k. austr. uprzyw . tow . rząd.
k u le i Żelazn, po 2 0 0 . z łr . (5 0 0  fran k .) 346%4— 3 4 6 % . P óln . kolei C es. F ord. 
2 3 4 % — 2 3 4 % . D etto B u d zyń sk o-L in ck o-G m u n d zk ie j 254 —  255. D etto P rc s s b .-  
T y rn a w sk ic j 1. w ydania 18 —  2 0 ; detto 2 . w ydania 155 —  30 . A k cy i żeg lu g i 
p a r . 644  —  6 4 6 ;  delto 11. w yd . — ; detto 13. wydania 600  —  601 ; detto 
L loyd a  455. —  460. A k cy e  młyna p arow ego  w ied . 104 —  105. A k cye  P eszt.

m ostu łań cu ch . 58 —  60 . P rior . obi. L loyd y  (w  s r e b r z e ) 5 %  90  —  91. P® 
nocn ej k o le i 6 %  85 —  86. G logn ick ie  b°/0 72 —  73. O bligacye Dun. 
g lu g i par. 5 %  76  —  77. Renty Como 1 2 %  —  13. E sterh azego losy  40 *
7 1 %  —  7 2 . W in d isch griiza  losy 243/ 4 —  25 . W aldstein a losy 2 4 %  — f®'
K eglev ich a  losy  1 1 % — 1 1 % - ^ s - Salma losy  39% ,— 4 0 % - St. G enois 39— 3®/*' 
P alffego losy  4 0 - 4 0 % .  Cesarskich w ażnych dukatów agio 1 2 % — 13 % -

Telegrafowany wiedeński kurs papierów ^ weksli.
Dnia 29. stycznia.

O blig . długu państwa 5 %  8 5 ‘ % e ; 4 %  7 5 % ;  4 %  6 8 % ;  4 %  z r. 1850 
3 %  — ; 2 % %  — . L osow an e ob ligacye  5 %  —  ; L osy  z  r. 1834 zsIO O O * , 
2 4 0 ; z  r . 1839 — . W ied . m iejsko bank. 1 3 9% - W ę g ie rs . ob i. kam ery na®".' 
— . A k cye  bank. 995. A koye kolei półn 2375. G logn ick ie j kolei żelaz®ej 
— . O d en b u rg sk ie— . B dudw ajskie 256. D u najsk iej żeg lu g i parow ej 682. L l°) 
495 . —  G alie, listy zast. w  W ied n iu  -  . A k cye  n iższo -au str . T o w a rzy 8^'* 
eskom ptow ego a 500 złr . 490 z łr .

Am sterdam  1. 2. m. — . A u gsb u rg  107*% 3. m. Genua — 1, 2. m. Fra®“ '
furt 1 0 6 %  2 . ni. Ham hurg 78 2. m. L iw urno —  1 2 m. L ondyn 10 —  ®
1. m. M edyolan 108 1. M arsylia 1 2 4 %  1. Paryż 1 2 4 % . B ukareszt 2 5 5 % - R °n
stantynopol Sm yrna A g io  duk. ces. 1 1 % . P oży czk a  z  r. 1851
lit. A . — , lit. B . — . L oinb. — ; 6 %  n iż . austr. obi. indem n. 8 3 % ; innych kr8' 
jó w  koron . 7 8 % . ’ R enty Como — . P ożyczk a  z  roku 1854 104%v  P oży czk a n a r®‘ 
dow a 875/„ .  C. k . austr. akcye skarb , kolei że la z. po 600 fr . 3 5 2 % . fr._Ak®ye 
c . k. u p rzyw il. zakładu kredyt. 2 5 6 % .

P rzyjechali do Eucaica.
Dnia 29. stycznia.

B r . H oroch S ew eryn , z M arzan. —  PP. B ia łobrzesk i Stanisł., e. k. p®ns’ 
rad ca  apel., z  D z id z ło w a .—  N ow akow ski Józ., p rob oszcz , z K ulikow a. —  D reli' 
ner E d w ., c . k. koncep . finans., z  P rzem yśla . —  T ustan ow sk i W la d ., z  Kuci1' 
n ierza . —  R u bczyń sk i W ła d y sł., z  P opow iec, —  W iliński F ran ciszek , z  Hele®' 
kow a. —  M alew icz  D eodat, z  Rum onisk.

W yjechali ze Fjwotca.
Dnia 29. stycznia,

H r. L an ckoroń sk i S ta n is ł ,  do K rakow a. —  Hr. K rasiński P iotr, do R® 
hatyna. —  PP. D lu żn icw sk i A leksander, c . k. adjunkt pow iat., do H alicza. 
S trze leck i K rzyst., do P luhow a. —  H en igsberg  P iotr, do M u ży łow a . —  D etZl 
e. k. radca  finas., do Stryja . —  G ojan, c. k. podporuczn ik , do C zern iow iec. 
D u niew icz E dw ard , do K w os/.yna. —  V aver-A ban cou rt, do L ó w c z y . —  C ii'® ' 
ski Jan, do Huby. —  Z b rożek  A nt., do W ierzb ia ża . — O bertyński L eop ., 
S tron ibab. —  Ł ęczy ń sk i f jip o l., do L iska . —  W in n ick i Tytus, do Nowosi®' 
łek . —  B iliński F eliks, do Ż e lech ow a . —  F ried b erg  W illi., c . k. przeł. pow i8*' 
do Jaw orow a. —  W iszn iew sk i Ignacy c. k. płatnik kam ., do K ałusza.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie
dnia 28. stycznia.

Pora

B arom etr 
w  mierze 

parys. spro­
wadzony do 
0 °  Rcauin.

Stopień
ciep ła

w ed łu g
Reaum.

Stan p o ­
w ietrza  
w ilgot­

nego

K ierun ek  i siła 

w iatra
Stan

atm osfery

6. g od . zrana 
2. g od . popoł. 
lO .god. w iecz .

3 2 L 8 8
321.98
322.52

-t- 13®  
-t- 1 .4 °  
-+- 0.9®

88.5
95 .6  
90 3

p ołudn iow y sl. 
p o ł.-w sch od n . „  
zachodni „

pochmurno
mgła
pochm urno

W  n ocy  śn ieg  i d e s z c z  0 .80 .

T E A T 1&.
D z i ś :  30. stycznia 1830

„ K a r p a c c y  t i ó r a l  c.“
Oryginalny dramat ze śpiewami J. Korzeniowskiego w 3 aktad1 

Muzyka W . Szlfigórskiego.

K R O I l k A .
D zienn ik  „N ew  Y ork  Herald® poda je obraz  m oralnych stosunków  w S ta ­

nach z jed n oczon y ch  i pow iada m iędzy inn em i:
„  , . . . N iepodlega żadnej w ątp liw ości, że  pod w zględem  życia  m oralnego 

idziem y w stecz  na p ółn ocy  i  na w sch od z ie  B udujem y w ie lk ie  statki i  p o d z i- 
w .en ia  godne m osty, a le  w  sztakach pięknych  niedorów naliśm y je s z c z e  ani 
w  c z ę ś c i  dawnym G rek om ; o naszych m isyonarzach p rzykro w spom nęć naw et, 
a  d z ik i Indyanin posia ła w ię ce j g rze czn o śc i, w span iałom yślności i cy w iliza cy i, 
n iż  n iejeden maż stanu w  N ow ym  Y o rk u ; m oglibyśm y p rzy toczyć  lak haniebne 
p rzy k ład y  zepsu cia  m oralnego, na ja k ie  n iezdobędą s ię  naw et najdziksi m ie- 
azk ań ce  N ow ej Z e la n d y i; późn ie jsi d z ie jop isa rze  będę opow iadać, że  w  z a b o - 
bon n ości i b igotery i przew yższyliśtny  naw et na jszaleń szych  B ram in ów  i ob roń ­
c ó w  n iegod ziw ego  postępow ania z czarow n icam i. Statystyka krym inalna roku 
s e s z łe g o  potw ierd za  d ostatecznie nasze zdanie. M orm oni w  Utach, —  F re e - 
L o v e r y  w Nowym  Y orku  i W iscu n sin  —  domy szalonych  napełn ione obłąkanym i, 
Ł tóry ch  pom ieszanie poch odzi z manii re lig ijn e j —  szalony p ocią g  w iększej 
C zęści ludności naszej do w sz y stk ie g o , co  n o w e , ja k k o lw iek  by łoby  n ied o­
rze c z n e  —  g otow ość  z ja k a  n iektóre  dziennik i popierają każdą now ą doktrynę 
b ; ż  w żg lęd u  na je j  ź ród ło  i dążn ości —  w szystko  (o dow odzi, ż c  ja k k olw iek  
zm yślni jesteśm y w  fabrykow aniu w id eł i r ew o lw erów , przedstaw iam y p rz ec ie ż  
wr pewnym  w zg lęd z ie  n a jliczn ie jszą  inasę g łu p ców , jaka k iedyk olw iek  żyła  nR 
św ie c ie , . . . . .  ż c  pomim o naszego przechw alania  się  ośw iatą, w ie lk ośc ią  i 
naukam i bardzo inało różn im y się od d z iczy . Obłuda ow ładnęła  w szystkie klasy 
sp o łeczeń stw a  od n a jw yższe j do n a jn iższe j, z tego w ypłynęła „W o ln a  miłość® 
( f r e e lo v e )  i szał p ow inow actw a u czu ć, a tern samym p ow szech n e skażen ie m ora l­
n o ś c i . Ś w iętość  ogniska dom ow ego została naruszona, żony op u szcza ły  sw ych  
m ężów , d z ie c i zapiera ły  się r o d z icó w . Ofiary w szystk ich  tych ob łęd ów  zosta ły  
w yśm iane, oszukane zam ordow ane, a p rz ec ież  n iew yleczy liśm y  się  je s z c z e  z  tej 
p rzew rotn ości.®

—r P o g r z e b  c h i ń s k i  w  S a n  F r a n c i s c o .  W  San F ra n cisco  Umarł 
p ew ien  k u p iec  eliiński i pochow ano go  b ez  w sze lk ie j cerem onii na cm entarzu 
„L eon e-M ou n ta iu e .®  W e  trzy tygodnie potem  zebra li się je g o  ziom kow ie na

g r o b ie , dla oddania mu lej ez cśe i, jaka byw a okazyw ana znakomitym Chińezy' 
kom Stanuw szy na g r o b ie , za czę ło  tow arzystw o na około ro zśc ie la ć  mat)’' 
P oniżej w dole  z łożon o  u p ieczon ego  w iep rza , a na g órze  inne potraw y przy ' 
kryte jabłkam i, konfiturami i ow ocam i. Sądzon o p ow szech n ie , że C h iń czyk ów '6 
zabiorą  się  do stypy; ale to nie n astąpiło ; bankiet ten by ł p cśw ięcon y  d u »z/  
zm arłego. Skoro na g rob ie  zastaw iono potraw y, p rz y s z li  w dow a po zmarłym ' 
stanęła u grobu . G łow a je j  była ow inięta w  kilka łok ci bia łej inalcryi. N 8<1 
grobem  stał kapłan z utrefionym  sztu czn ie w arkoczem  i w  sz a c ie  s ięga jące j d® 
ziem i otoczon y  krew nym i i p rzy jació łm i zm arłego. Gdy w dow a z a czę ła  płaka®’ 
w ydobyto ze skrzyn i w szystk ie  suknie zm arłego i podpalono na stosie . M ic<W  
temi były  szaty z  jed w a b iu , n igdy je s z c z e  nienoszone. W szystko by ło wart® 
najm niej 600  dolarów . Potem  w yp u szczon o  z klatki cztery  kanarki, m ajace P®' 
m agać duszy zm arłego w lo c ie  na tamten św iat. N a reszcie  kapłan zacz?*

ii
d zw on ić i m odlitw y odm aw iać. P ow szech na  w rzaw a roz leg ła  s :ę po tych m®' 
dłaeh, potem  odbył orszak, a na je g o  cze le  dzw on iący  kapłan k ilkakrotnie s< 
lenną p roccsy ę  około grobu . Zeb ra n o  znow u up ieczon ego  w iep rza , konfitury 
maty i zaw iezion o do miasta, g d z ie  je  p rzed aw an o. po w ysok ich  cenach  w  m8' 
ły ch  porcyacli pobożnym  C hińczykom , k tórzy  bardzo pow ażają te re lik w ie  p®' 
g rze b o w e  i pokładają w  nich w ielką  otuchę.

—  N adw orny h lazcn  (M uka lib ) Sułtana um arł w  w ieku 120 fat i 7 mie­
sięcy  n iepostradaw szy  do ostatniej chw ili żadnego zm ysłu ani w ładzy  umysł®' 
w ej. D ziennik  „Journal de Constantinople,® który poda je  tę w iadom ość, W )" 
mienia k ilka  osób  żyjących  w Konstantynopolu i okolicy , k tóre  rów n ież  p rze ' 
ży ły  ju ż  w iek  ca ły  i stosunkow e nieu legły  je s z c z e  ułom nościom  w ieku .

—  Do C zern ogóry  poszukują dw óch  geom etrów , k tórzyby  posiadali oraz w is ' 
dom ości techniczne potrzebne do naw odnienia pól. Do jed n e j z  tych posad p rzy ' 
w iązana je s t  roczn a  płaca 1009 z łr ., do dru gie j zaś 600 z łr . K om pctenci mogt 
w  tej m ierze  p ow ziąć b liż szą  w iadom ość w k an celary i rzą d ow ej w  Cetynii.

P®zy d zis ie jsze j G a ze c ie  IVr. 4 . R ozm a itości.

Główny Redaktor Jft, Szrzeniawa Sortyni, Z  c. k. galic, drukarni rządowej.


